E la Foya de Benihaulit, la qual és en ves Bunyol e los [de Du]es Aygües la 
han ten-||93r-guda e possehïda per [títol] de [compra], seguons que és atorgat per la 
part de Bunyol, la qual Foya juçge que sia dels de Dues Aygües axí com han ten-
gut tro ací. E encara la [Can]yadella laurada que és sobre lo Barranch de Catanilles 
la qual lauraren hòmens de Dues Aygües. E encara [una peça] de terra laurada que 
és entre abdues les sendes que va, la una a Torís e l’altra a Macasta, la qual laura un 
moro de Dues Aygües apellat El Cada.

E les dites terres e [posesiones], seguons que dit és damunt, [jutge] per tér-
mens als dits lochs de Dues Aygües e al loch de Bunyol e de Macasta en la manera 
que damunt és dit.

¶ 333 Interlineat: sien del terme de Dues Aygües. 
¶ 334 Interlineat. 
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E com la part de la universitat de Dues Aygües hagués e haja penyorades 
dotze cabeçes de moltons, seguons que per aquella és stat confessat denant mi, per 
tal, man, aquelles, a la part de Bunyol restituir e en aquelles restituïdores senten-
cialment condempne la part de Dues Aygües.

E com la part de la universitat de Dues Aygües aja fallit en provar los fruyts 
per aquella demanats en guisa que li deguessen ésser restituïts, per tal, la universitat 
de Bunyol de la dita rahó absolve. E pos a la universitat de Dues Aygües calança 
perdurable. De les messions, emperò, del present pleyt, la una e l’altra part absolvu 
com cascuna part haja hauda justa rahó de pledexar.

Lata sentencia en lo dit loch on era contrast de térmens entre Bunyol e Dues 
Aygües, diyous que era comptat undecimo kalendas ianuarii anno Domini millessimo 
cccº xxxº quarto, presentes les dites parts.

Testimonis foren de la dita sentència: en Lorenç Peguer, prevere, e en 
Ferrando Péreç, saig, en Martí Ninet, aventurer, Abdulmelch el Jebudi e Phamet 
Aluayar, Çaat Maymo, Abrahim Abeniunit, moros de Torís.

A qua quidem sentencia, cum per partem alcaydi, alamini et seniorum aliame de 
Dues Aygues ad Nos apellatum fuisset, Nos, ad relevandum partes laboribus et expen-
sis sentenciam supradictam et processum a quo descedit necnon appellacionem ab illa, ut 
predicitur, interiectam, facta de premissis omnibus relacione plenaria, presentibus partibus, 
per dilectum vicecancellarium nostrum, Arnaldum de Moraria, in nostro consilio sollicite 
recognosci, solerter discuti et examinari fecimus diligenter. Sane cum invenerimus ipsam sen-
tenciam quoad cause merita iustam esse, et est defectu processus vel sollempnitatis omissione 
iusticiam ipsius sentence que veritate fulcitur variari vel iuste impugnari, coram nobis qui 
talem defectum suplere possumus et solam debemus concernere veritatis esenciam non debere, 
idcirco suplentes ex regie plenitudine potestatis omnem ipsius processi defectum et quamlibet 
sollempnitatem omissam, sentenciam ipsam ut iustam, veram et equam volumus illesam et 
inconcussam manere ac firmitatem perpetuam obtinere ipsam quod ubriorem cautelam, lau-
damus, ratificamus et approbamus ac ex certa sciencia confirmamus, imponentes adversanti 
[...] parti scilencium sempiternum. Mandantes cum presenti carta nostra alcaydis, alaminis, 
senioribus et universitatibus predictorum locorum necnon iusticiis, baiulis ac universis offi-
cialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod dictam sentenciam tamquam in rem 
iudicatam transactam observent inviolabiliter et faciant futuris temporibus observari et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium 
presentem cartam nostram inde fieri a sigillo nostro pendenti iussimus communiri.

Data Valencie, nono kalendas marcii anno Domini mº cccº xxxº quarto.
Dominicus de Biscarra mandato regio facto per vicecancellarium.
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148.

1335, abril 6. València.
Alfons el Benigne comunica al seu fill Jaume, nou comte d’Urgell, la decisió d’assignar les 

rendes de Bunyol a la reparació de les fortaleses de Bunyol, Macastre i Setaigües.

aca, cr, reg. núm. 545, f. 94v. 

TEXT

Alfonsus, et cetera, inclito infanti Iacobo, nato nostro carissimo, comiti Urgelli et vicecomiti 
Agerensis, salutem, et cetera. Cum expediatur, fili carissime, quod castra locorum de Bunyol, 
de Macasta et de Septem Aquis reparentur omnino proptereaque intendamus ordinare quod 
dilectus consiliarius et camerarius noster, Gillelmus Serrani, recipiat precium reddituum dic- 
torum locorum convertendum per eum in operibus supradictis, idcirco volumus, fili carissime, 
ac vobis mandamus quatenus precium reddituum dicit loci de Bunyol nunc per fidelem nos-
trum Periconum Marti, magistrum racionalem curie incliti infantis Petri, carissimi primoge-
niti et generalis procuratoris nostri, de nostro mandato venditorum in aliis usibus preterquam 
in dictis operibus nullatenus convertatis.

Datum Valencie, viiiº idus aprilis anno Domini mº cccº xxxvº.
Bernardus de Podio mandato regio facto per Bonanatum de Petra.

149.

1336, agost 27. València.
Pere el Cerimoniós confirma un privilegi atorgat per Jaume II el 1298 a favor de Gombau 

d’Entença perquè els homes seus de Xiva i Xestalgar puguen vendre la sal de les salines 
d’ambdós llocs lliurement.

aca, cr, reg. núm. 859, f. 225r. 

TEXT

Nos, Petrus, et cetera, visa quadam carta serenissimi domini Iacobi, dive recordacionis regis 
Aragonum, avi nostri, eius sigillo pendenti munita, cuius series sic se habet:

Noverint universi quod Nos, Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maiorice, Valen-
cie, comesque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammirantus et capitaneus 
generalis, attendentes plura, grata et accepta servicia per vos, nobilem virum et dilectum 
nostrum, Bernardum Guillelmi de Entiença, consanguineum nostrum, antecessoribus nostris 
et nobis exhibita et que exhibere quotidie non cesatis, idcirco per Nos et nostros, concedimus 
vobis, dilecto nobili et vestris successoribus, quod possitis de cetero vendere seu vendi facere 
sal salinarum locorum vestrorum de Chiva et Chestelgar (sic) et Maçanera in quibuscumque 
locis terre et dominacionis nostre vos et vestri volueritis. Mandantes per presens privilegium 
procuratori regni Valencie, necnon baiulis, merinis, portariis, collectoribus, et universis aliis 
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officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod permittant de cetero sine aliquo im-
pedimento et contradiccione, homines vestros locorum predictorum et eorum quoslibet vendere 
sal dictarum salinarum in locis terre et dominacionis nostre in quibus ipsum sal vendere vo-
luerint. Mandamus insuper eisdem officialibus et eorum cuilibet quod emptoribus dicti salis 
nullum super empcione ipsius impedimentum vel contrarium faciant nec fieri ab aliquo seu 
aliquibus fieri permittant. Immo concessionem nostram predictam observent et faciant invi-
olabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contavenire permittant aliqua racione.

Datum in portu de Palamors, xiiiiº kalendas iulii anno Domini mº ccº nonagesi-
mo octavo.

Signum (en blanc) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, et cetera, ut supra.
Testes sunt: Raimundus, episcopus Valencie; Petrus Cornelii, Sanccius de Antilio-

ne; Ermengaudus, comes Urgelli; Gombaldus de Entença.
Sig(en blanc)num Guillelmi de Solanis, dicti domini regis scriptoris, qui mandato 

ipsius hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.
Idcirco cartam insertam superius et omnia in ea contenta, tenore presentis carte nostre 

laudamus, approbamus, ratificamus ac ex certa sciencia confirmamus prout in ea melius 
et plenius continetur. Mandantes per presentem procuratori regni Valencie eiusque vices 
gerentibus, necnon baiulis, portariis, collectoribus, ceterisque nostris officialibus et subditis 
nostris presentibus et futuris quatenus laudacionem, approbacionem, ratificacionem et con-
firmacionem nostras huiusmodi fermas habeant et observent et faciant ab aliis inviolabiliter 
observari et non contraveniant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem cartam 
nostram vobis inde fieri iussimus sigillo nostro pendenti munitam.

Data Valencie, viº kalendas septembris anno Domini mº cccº xxxº viº.
Bernardus de Torrente mandato regio facto per vicecancellarium.
Signum (en blanc) Petri, Dei gracia, regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, 

comitisque Barchinone.
Testes sunt: (en blanc) frater Alfonsus Petri, magister ordinis Calatrave; (en blanc) 

Iaufridus Gilaberti de Crudiliis; Raimundus, Valencie episcopus (en blanc); Vitalis de Vi-
llanova, comendator Montisalbani; Petrus Ferdinandi de Vergua.

150.

1344, maig 14. Peralada.
Testament de l’infant Jaume, comte d’Urgell i fill segon d’Alfons el Benigne i de la infanta 

Teresa d’Entença. És també senyor, entre altres, de les baronies de Bunyol, Xiva i Xestalgar 
i hi institueix hereu universal el seu fill Pere.

bc, ms. 2067, ff. 41v-48r. 

Edicions:
Pastor i Madalena, M., El cartulari de Xestalgar..., cit., doc. núm. 16
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TEXT

Testament del alt senyor inffant en Jacme, comte d’Urgell.335

xiii.336 In Christi nomine. Noverint universi quod Nos, infans Iacobus, illustrissimi 
domini Alfonsi bone memorie regis Aragonum filius, Dei gracia comes Urgelli et vicecomes 
Agerensis, pensantes recta consideracione quod quia nullus in carne positus mortem evadere 
potest nichilque morte certius et incertius hora mortis existit vigilare nos decet divina sapien
cia informati ut antequam hora que nescitur adveniat dum favente divina clemencia in nobis 
viget corporis sanitas, sensus plenitudo heretur memorie, consistit integritas mentemque regit, 
rem nos et nostra iuxta recte voluntatis propositum sic disponamus feliciter et prudenter 
ad laudem et gloriam divini nominis et salutem anime nostre et comendo (sic) subditorum 
nostrorum ac bonorum que ||42r habemus ordinacionem salubrem pro omnipotenti Deo a quo 
nostre ordinacionis et status rependet auctoritas dignis valeamus operibus complacere. Idcirco 
et per Dei graciam, in pleno sensu et integra memoria, persistentes moti ex causis premissis, 
ordinamus, concedimus et facimus presens testamentum nostrum in quo voluntas nostra et 
comitatus ac vicecomitatus predictorum et terrarum ac aliorum locorum, bonorum et iurum 
nostrorum disposicio valeat reperiri.